
VIALE DON MINZONI, 66 – GIARRE (CT) Tel. 095/931031 - E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT –PEC: 
CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 83001570874 – C.M.: CTIC8A000X – Codice Univoco: UF1AC7 

 

 

 
 
Decreto n.2873 del 10/12/2024 

Ai Docenti interessati 
All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente   
SITO/PNRR sez.edicata 

Atti della Scuola 
 
 
 
Decreto conferimento incarichi figure professionali partecipanti all’avviso prot. N 6603 del 04/11/2024 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica(Dm 19/2024) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: G84D21000770006 

TITOLO PROGETTO: “MOTIVAZIONE=SUCCESSO 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

             Ministero dell’Istruzione e del Merito           
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale 

                                            Ufficio Scolastico Provinciale di Catania  
III  ISTITUTO COMPRENSIVO – GIARRE 

SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 
C.T.S. - CENTRO TERRITORIALE DI SUPPORTO PER LA PROVINCIA DI CATANIA 

VIALE DON MINZONI,66  
95014 – GIARRE (CT)  

E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT – PEC: CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.:83001570874 - COD. UNIVOCO: UF1AC7 - WWW.3ICGIARRE.EDU.IT 

 





VIALE DON MINZONI, 66 – GIARRE (CT) Tel. 095/931031 - E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT –PEC: 
CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 83001570874 – C.M.: CTIC8A000X – Codice Univoco: UF1AC7 

 

- VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 
- VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 
- VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione Scolastica; 
- VISTO il P.O.F. deliberato dal Collegio dei docenti nella seduta del 30/09/2024; 
- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione 

di esecuzione del Consiglio, in data 13 luglio 2021; 
- VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.19 del 02/02/ 2024 recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

- VISTO l’Allegato 1 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 
Europea – Next Generation EU – Riparto istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione 
scolastica assegnataria di risorse pari ad € 51.849,66; 

- DATO ATTO che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle 
competenze di base di studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione 
scolastica, attraverso interventi personalizzati sui bisogni degli studenti; 

- VISTO L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che 
le attività,“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una 
strategia di tipo sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla 
personalizzazione degli apprendimenti ,sul monitoraggio costante delle studentesse e degli 
studenti più esposti al rischio di dispersione, sulla progettazione coordinata degli interventi, 
sulla misurazione continua dell’efficacia delle azioni intraprese, sulla sinergia con la 
comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con le famiglie.” 
-VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate 
le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 
e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse 
destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR 

 
- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

- VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 
diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni 
di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

- VISTA la circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

- VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate 
con la circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre 
procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 
correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 
conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa 
europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;



VIALE DON MINZONI, 66 – GIARRE (CT) Tel. 095/931031 - E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT –PEC: 
CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 83001570874 – C.M.: CTIC8A000X – Codice Univoco: UF1AC7 

 

-  
- VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”; 

- VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni 
attuative”; 

- VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, 
recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le 
Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 

- VISTA la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

- VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 
complementare – 

Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici 
richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

- VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

- VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR”; 

- VISTA la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

- VISTA la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

- VISTA la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”; 

- VISTA la circolare del 2 gennaio 2023, n. 1, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
"Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui al decreto legislativo 30 
giugno 2011, n. 

- 123. Precisazioni relative anche al controllo degli atti di gestione delle risorse del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza"; 

- VISTA la circolare del 13 marzo 2023, n. 10, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
"Interventi PNRR. Ulteriori indicazioni operative per il controllo preventivo e il controllo dei 
rendiconti delle Contabilità Speciali PNRR aperte presso la Tesoreria dello Stato"; 

- VISTA la circolare del 22 marzo 2023, n. 11, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
"Registro Integrato dei Controlli PNRR - Sezione controlli milestone e target"; 

- VISTA la circolare dell'8 agosto 2023, n. 26, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Rendicontazione Milestone/Target M&T) connessi alla quarta “Richiesta 
di pagamento” alla C.E.”; 

- VISTA la circolare del 15 settembre 2023, n. 27, del Ministero dell’economia e delle finanze 
– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida 



VIALE DON MINZONI, 66 – GIARRE (CT) Tel. 095/931031 - E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT –PEC: 
CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 83001570874 – C.M.: CTIC8A000X – Codice Univoco: UF1AC7 

 

per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. Adozione dell’Appendice 
tematica Rilevazione delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/241 e 
comunicazione alla UIF di operazioni sospette da parte della Pubblica amministrazione ex art. 
10, d.lgs. 231/2007”; 

- VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

- VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 06 Maggio 2024 con il quale si portava a 
conoscenza dell’avvenuto stanziamento della somma di € 51.849,66 per lo svolgimento delle 
attività di progetto previste nella linea di intervento 1.4.”intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” 

-  VISTA la proposta progettuale inoltrata in data 04/10/2024 con prot. n.5772 
 

- VISTO l’atto di concessione prot. n° 139344 del 12/10/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

- VISTO il decreto n.2840 di assunzione in bilancio prot. n.6533 del 30/10/2024 

- VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti 
e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre 
fonti normative, o che non siano espressamente autorizza CONSIDERATI che i target 
assegnati dovranno essere raggiunti e certificati sulla piattaforma "Futura PNRR" entro e non 
oltre il 15 settembre 2025. 

- RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con la individuazione di professionalità 
interne 

- VISTO il verbale di valutazione prot. n.7457 del 10/12/2024 

- RITENUTO di non dover procedere a formulazione di graduatoria in quanto le 

richieste degli aspiranti sono in numero inferiore alle necessità indicate 

nell’avviso; 

- DATO ATTO quindi di poter considerare  valide  tutte le candidature pervenute in 
relazione ai profili professionali indicati ;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

 



VIALE DON MINZONI, 66 – GIARRE (CT) Tel. 095/931031 - E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT –PEC: 
CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 83001570874 – C.M.: CTIC8A000X – Codice Univoco: UF1AC7 

 

PERCORSI DI RECUPERO /POTENZIAMENTO COMPETENZE IN LINGUA ITALIANA  
 
 

 Prof.ssa  FRANCESCA BRUNO  
 Prof.ssa ROSANNA ROSSI  

 
PERCORSI DI RECUPERO /POTENZIAMENTO COMPETENZE IN  MATEMATICA 
 

 Prof.ssa  GIUSEPPINA PAPPALARDO  
 
 
AZIONI INDIVIDUALI DI MENTORING LINGUA ITALIANA 

 Prof.ssa  MUSMECI M.GIOVANNA 
 Prof. GAETANO SCUTO  

 
 
 
AZIONI INDIVIDUALI DI MENTORING MATEMATICA 

 Prof.ssa PATANE’ CARMELA 
 Prof. GAETANO SCUTO 

 
 
PERCORSI DI ORIENTAMENTO CO-CURRICULARI 
 

 Percorso ARTE 1   PROF.SSA ROSALBA PREVITERA 
 Percorso ARTE 2    PROF.SSA  AGATA CANINO 
 Percorso  LINGUA ITALIANA   PROF.SSA ROSANNA ROSSI  

 
 
In tabella il dettaglio numerico dei corsi assegnati in relazione alle richieste.  
 
tipologia corso   nominativo docente   N.  MODULI  
potenziamento   e 
recupero 
matematica  

GIUSEPPINA PATANE’ 1 

 

potenziamento   e 
recupero  italiano  

BRUNO FRANCESCA  1 

 ROSSI ROSANNA  1 

mentoring 
individuale italiano  

SCUTO GAETANO  2 

mentoring 
individuale 
matematica  

SCUTO GAETANO  2 

CARMELA PATANE 1 

GIUSEPPINA PAPPALARDO  1 

percorso co-
curriculare  ARTE  

PREVITERA ROSALBA 
 

1 



VIALE DON MINZONI, 66 – GIARRE (CT) Tel. 095/931031 - E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT –PEC: 
CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 83001570874 – C.M.: CTIC8A000X – Codice Univoco: UF1AC7 

 

CANINO AGATA 1 

percorso co-
curriculare  
TEATRO   

ROSSI ROSANNA  1 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto, comunque, non oltre il 15/09/2025. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo 

di Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata. 
 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 

dall’incarico. L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio 
e avrà decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad 
interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”.  In caso di decadenza verranno 
riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 

 
Art. 3 Compenso 

 
Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora lordo stato, per il ruolo di ESPERTO 

omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 
dell’avviso del Ministero. 

 
Al presente decreto seguirà immediata  lettera di incarico.  
 
 
 
 

                                                                                         Il Dirigente Scolastico  
                                                                                       Dott.ssa Rossana Maletta 
                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
                                                                     e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 

 



VIALE DON MINZONI, 66 – GIARRE (CT) Tel. 095/931031 - E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT –PEC: 
CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 83001570874 – C.M.: CTIC8A000X – Codice Univoco: UF1AC7 

 

  
 
 
 
 
 
 



VIALE DON MINZONI, 66 – GIARRE (CT) Tel. 095/931031 - E-MAIL: CTIC8A000X@ISTRUZIONE.IT –PEC: 
CTIC8A000X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 83001570874 – C.M.: CTIC8A000X – Codice Univoco: UF1AC7 

 

 
 
 
 


		2024-12-11T08:02:56+0100
	ROSSANA MALETTA




